Протокол
Заседания Совета по противодействию коррупции на территории
Ольховатского муниципального района
от 17.03.2025 года                                                                                              № 1
р.п. Ольховатка
                                                                                                 Время начала: 10.00

                                                                                                Время окончания 11.00
              Всего в составе Совета 8 человек

Присутствовали 7 человек:
1. Берченко Геннадий Николаевич – глава администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области, председатель Совета.
2. Свертокина Елена Сергеевна – заместитель главы администрации - руководитель аппарата администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области, заместитель председателя Совета.
3. Негреба Алина Владимировна – юрисконсульт аппарата Совета народных депутатов Ольховатского муниципального района Воронежской области, секретарь Совета.
4. Харьковский Геннадий Олегович – глава Ольховатского муниципального района Воронежской области, член Совета.
5. Сендецкий Сергей Иосифович – председатель Общественной палаты Ольховатского муниципального района Воронежской области, член Совета.
6. Григорьева Светлана Николаевна – председатель ревизионной комиссии Ольховатского муниципального района Воронежской области, член Совета.
      7. Ларцева Татьяна Александровна - руководитель Общественной приемной губернатора Воронежской области в Ольховатском районе, член Совета.

Приглашенные:
      1. Мартыненко Наталья Алексеевна – начальник организационно-правового отдела администрации  Ольховатского муниципального района Воронежской области.

     2. Байка Инна Владимировна – заведующая  МБДОУ детский сад «Мир чудес».

     3. Тищенко Владимир Владимирович – директор МКУ «Служба технического обеспечения».

     4. Пастухова Евгения Юрьевна – главный специалист отдела образования администрации Ольховатского муниципального района.

Повестка дня:
     1. О выполнении плана мероприятий противодействия коррупции на территории Ольховатского муниципального района за 2024 год.

Докладчик:

Негреба Алина Владимировна – юрисконсульт аппарата Совета народных депутатов Ольховатского муниципального района.

     2. О результатах работы за 2024 год комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих администрации Ольховатского муниципального района.

Докладчик:

     Мартыненко Наталья Алексеевна – начальник организационно-правового отдела администрации  Ольховатского муниципального района Воронежской области.
          3. О результатах деятельности по осуществлению внешнего финансового контроля за 2024 год ревизионной комиссией Ольховатского муниципального района Воронежской области.

Докладчик:
Григорьева Светлана Николаевна – председатель ревизионной комиссии Ольховатского муниципального района Воронежской области.
     4. О реализации мероприятий по противодействию коррупции в муниципальных учреждениях Ольховатского муниципального района.

Докладчики:
Байка Инна Владимировна – заведующая  МБДОУ детский сад «Мир чудес».

Тищенко Владимир Владимирович – директор МКУ «Служба технического обеспечения».
    5. О формировании антикоррупционного мировоззрения и повышения общего уровня правосознания и правовой культуры обучающихся общеобразовательных учреждений.
 Докладчик:
Пастухова Евгения Юрьевна – главный специалист отдела образования  администрации Ольховатского муниципального района.
СЛУШАЛИ:

Берченко Г.Н. – главу администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области, председателя Совета.

Уважаемые члены Совета! На сегодняшнем заседании Совета присутствуют 7 членов Совета из 8. Имеется необходимый кворум, заседание Совета считается правомочным. На заседании Совета будут рассмотрены вопросы, включенные в повестку дня. Имеются ли вопросы, предложения, дополнения по повестке. Предлагаю голосовать.

РЕШИЛИ:
Утвердить повестку дня.
Голосовали:
«За» -7, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.
СЛУШАЛИ:

      1. О выполнении плана мероприятий противодействия коррупции на территории Ольховатского муниципального района за 2024 год.

Докладчик:

Негреба Алина Владимировна – юрисконсульт аппарата Совета народных депутатов Ольховатского муниципального района (информация прилагается).
 РЕШИЛИ:

       Принять к сведению информацию «О выполнении плана мероприятий противодействия коррупции на территории Ольховатского муниципального района за 2024 год.».
Голосовали:
«За» - 7, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.
СЛУШАЛИ:

       2. О результатах работы за 2024 год комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих администрации Ольховатского муниципального района.

Докладчик:

Мартыненко Наталья Алексеевна – начальник организационно-правового отдела администрации  Ольховатского муниципального района Воронежской области                     (информация прилагается).

РЕШИЛИ:

      1. Принять к сведению информацию «О результатах работы за 2024 год комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих администрации Ольховатского муниципального района.».
      2. Должностным лицам комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих администрации Ольховатского муниципального района регулярно проводить методическое обучение муниципальных служащих органов местного самоуправления Ольховатского муниципального района в соответствии с действующим законодательством в части предотвращения возникновения конфликта интересов.
Голосовали:
«За» - 7, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.
СЛУШАЛИ:
           3. О результатах деятельности по осуществлению внешнего финансового контроля за 2024 год ревизионной комиссией Ольховатского муниципального района Воронежской области.

Докладчик:
Григорьева Светлана Николаевна – председатель ревизионной комиссии Ольховатского муниципального района Воронежской области (информация прилагается).

      РЕШИЛИ:

     Принять к сведению информацию « О результатах проверок, проведенных ревизионной комиссией Ольховатского муниципального района за 2024 год».
Голосовали:
«За» - 7, «Против» - 0, «Воздержались» - 0 .
СЛУШАЛИ:
      4. О реализации мероприятий по противодействию коррупции в муниципальных учреждениях Ольховатского муниципального района.

Докладчики:

Байка Инна Владимировна – заведующая  МБДОУ детский сад «Мир чудес».

Тищенко Владимир Владимирович – директор МКУ «Служба технического обеспечения» (информация прилагается).

РЕШИЛИ:

      1.Принять к сведению  информацию «О реализации мероприятий по противодействию коррупции в муниципальных учреждениях Ольховатского муниципального района».
      2. Заведующей МБДОУ детский сад «Мир чудес», директору МКУ «Служба технического обеспечения» рекомендовать на постоянной основе:

 - проводить работу по своевременной актуализации нормативно-правовой базы по профилактике и противодействию коррупции в соответствии с действующим федеральным и региональным законодательством;

 - обеспечить разъяснительную работу с работниками по вопросам соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных законодательством о противодействии коррупции;

 - организовать тестирование работников на предмет знания действующего законодательства о противодействии коррупции.
Голосовали:
«За» - 7, «Против» - 0, «Воздержались» - 0 .

СЛУШАЛИ:
      5. О формировании антикоррупционного мировоззрения и повышения общего уровня правосознания и правовой культуры обучающихся общеобразовательных учреждений.

Докладчик:

Пастухова Евгения Юрьевна – главный специалист отдела образования администрации Ольховатского муниципального района (информация прилагается).
РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию «О формировании антикоррупционного мировоззрения и повышения общего уровня правосознания и правовой культуры обучающихся общеобразовательных учреждений».
     2. Отделу образования администрации Ольховатского муниципального района продолжить проведение акций, мероприятий направленных на реализацию мер по формированию устойчивого антикоррупционного поведения и мировоззрения в молодежной среде.
Голосовали:
«За» -7, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

Председатель Совета                                                                                       Г.Н. Берченко
Секретарь Совета                                                                                       А.В. Негреба